

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS – REMUME

Relação de medicamentos e indicações

F/P	Medicamentos	Indicações
	A.S.S. 100mg cp	Analgésico e antiplaquetário
*	Acetato de medoxiprogesterona 150mg/ml inj	Contraceptivo trimestral
	Acetilcisteína xarope 20mg/ml	expectorante e mucolítico
	Acetilcisteína sache 600mg	expectorante e mucolítico
	Acetato de Retinol +colecalciferol gts (tipo Ad-til)	Vitamina
*	Aciclovir cp 200mg	Infecção viral
*	Aciclovir 50mg/1g creme	Infecção viral
*	Ácido Fólico 5mg cp	Antianêmico
*	Ácido Valpróico 250mg cp	Anticonvulsivante
*	Ácido Valpróico 250mg susp	Anticonvulsivante
*	Albendazol cp mastg 400mg	Anti-helmintico
*	Albendazol suspensão oral 40mg/ml	Anti-helmintico
*	Alendronato Sodico 70mg cp cx c/ 4 cp	Antiosteoporose
	Algestona acetofenida150mg/ml+estradiol 10mg/ml (PERLUTAN) inj	Contraceptivo mensal
*	Alopurinol 100mg cp	Agente anti-gota
*	Alopurinol 300mg cp	Agente anti-gota
	Aminofilina 100mg cp	Broncodilatador
*	Amiodarona 200mg cp	Antiarritmico
*	Amitriptilina 25 mg	Antidepressivo
*	Amoxilina+Clavulanato de potássio 250/62,5ml susp	Antibiótico

F/P	Medicamentos	Indicações
*	Amoxilina +Clavulanato de potássio 500mg cp	Antibiótico
*	Amoxilina 250mg suspensão 60 ml	Antibiótico
*	Amoxilina 500mg cp	Antibiótico
*	Anlodipino 5mg	Anti-hipertensivo
	Anlodipino 10mg	Anti-hipertensivo
*	Atenolol 50mg cp	Anti-hipertensivo
*	Azatioprina 50mg cp	Imunossupressor
*	Azitromicina 500mg cp	Antibiótico
*	Azitromicina 200mg/5ml suspensão	Antibiótico
	Betaistina 24mg	Vertigem
*	Biperideno 2 mg cp	Antiparkinsoniano
	Bromexina 8mg/5ml xarope expectorante	Expectorante
	Bromoprida gt 4mg/ml	Antiemético
	Bromoprida 10mg cp	Antiemético
	Butilbrometo de escopolamina 10mg cp	Antiespasmódico
	Butilbrometo de escopolamina+DIPIRONA 10/250MG	Antiespasmódico
FP	Captopril 25mg cp	Anti-hipertensivo
*	Carbamazepina 100mg/5ml suspensão	Anticonvulsivante
*	Carbamazepina 200mg cp	Anticonvulsivante
*	Carbonato de cálcio (500mg de cálcio elementar)	Antiosteoporose
*	Carbonato de cálcio + vitamina D 500mg/400Ui	Antiosteoporose
*	Carbonato de Lítio 300mg cp	Agente Psicoterapêutico

F/P	Medicamentos	Indicações
*	Carvedilol 12,5mg cp	Anti-hipertensivo
*	Carvedilol 3,125mg cp	Anti-hipertensivo
*	Carvedilol 6,25mg cp	Anti-hipertensivo
*	Carvedilol 25mg cp	Anti-hipertensivo
*	Cefalexina 250mg susp	Antibiótico
*	Cefalexina 500mg cp	Antibiótico
	Cetoconazol shampoo 20mg/ml	Shampoo anticaspa
*	Ciprofloxacino 500mg cp	Antibiótico
	Ciclobenzaprina 5mg	Miorrelaxante
*	Claritromicina 500mg cp	Antibiótico
*	Clomipramina	Antidepressivo tricíclico
*	Clonazepam 2mg	Anticonvulsivante
	Clonazepam gotas	Anticonvulsivante
	Cloridrato de Tioridazina 100mg	Antipsicótico
*	Clorpromazina 100mg	Antipsicótico
*	Clorpromazina 25mg	Antipsicótico
*	Dexclorfeniramina 2mg/5ml	Anti-histamínico
*	Dexclorfeniramina 2mg cp	Anti-histamínico
*	Dexametasona 1mg creme	Corticosteróide tópico
*	Dexametasona 4mg	Corticosteróide sistêmico
*	Diazepam 10mg cp	sedativo
*	Digoxina 0,25mg	Antiarrítmico

F/P	Medicamentos	Indicações
	Diltiazem 60mg cp	Hipertensão, Angina
*	Dipirona 500mg cp	Analgésico
*	Dipirona gotas	Analgésico
	Diosmina*hisperidina450/50mg	Antivaricoso
FP	Dipropionato de Beclometazona spray nasal 50mcg	Corticosteróide
FP	Dipropionato de Beclometazona 250mg spray oral	Corticosteróide
FP	Dipropionato de Beclometazona 50mg spray oral	Corticosteróide
	Domperidona 1mg/ml suspensão oral	Refluxogastroesofágico
	Domperidona 10mg cp	Refluxogastroesofágico
	Doxazosina 2mg cp	Hiperplasia prostática Benigna
	Doxazosina 4 mg cp	Hiperplasia prostática Benigna
*	Enalapril 20 mg cp	Anti-hipertensivo
	Espiro lactona 25mg cp	Diurético
*	Fenitoína 100mg cp	Anticonvulsivante
*	Fenobarbital 100mg cp	Anticonvulsivante
*	Fenobarbital4% gotas	Anticonvulsivante
*	Fluconazol 150mg cp	Antifungico
*	Fluoxetina 20mg cp	Antidepressivo
FP	Furosemda 40 mg	Diuretico
	Finasterida 5mg cp	Hiperplasia Prostática Benigna
FP	Glibenclamida 5mg cp	Hipoglicemiante
*	Glicazida 30 mg cp	Hipoglicemiante

F/P	Medicamentos	Indicações
*	Glicazida 60mg cp	Hipoglicemiante
*	Haloperidol 1 mg cp	Antipsicótico
*	Haloperidol 5mg cp	Antipsicótico
*	Haloperidol decanoato 70,52 mg/ml injetável	Antipsicótico
*	Haloperidol gotas	Antipsicótico
*	Hidralazina 25mg cp	Vasodilatador, Antihipertensivo
*	Hidralazina 50 mg cp	Vasodilatador, Antihipertensivo
FP	Hidroclortiazida 25 mg cp	Diurético
	Hidróxido de alumínio 6,2 % suspensão	Antiácido
*	Ibuprofeno 100mg/ml gotas	Anti-inflamatório/antifebril
*	Ibuprofeno 600mg cp	Anti-inflamatório/antifebril
	Imipramina 25 mg cp	Antidepressivo tricíclico
*	Insulina NPH 100Ui	Antidiabético
*	Insulina Regular	Antidiabético
*	Itraconazol 100mg cp	Antifúngico
*	Ivermectina 6mg cp	Antiparasitário
*	Levodopa + Benserazida 100/25mg cp (Prolopa)	Antiparkson
*	Levodopa + Benserazida 200/50mg cp (Prolopa)	Antiparkson
*	Levodopa + Cardidopa 250/25 mg cp	Antiparkson
	Levopromazina 100mg cp	Tranquilizante
	Levopromazina 25mg cp	Tranquilizante
*	Levonorgestrel + etinil 0,15 +0,030 mg cp	Contraceptivo
*	Levonorgestrel 0,75 mg 2cp (pílula do dia seguinte)	Contraceptivo

F/P	Medicamentos	Indicações
*	Levotiroxina 25mcg cp (Puran T4)	Hormônio tireoidianp
*	Levotiroxina 50 mcg cp (Puran T4)	Hormônio tireoidianp
*	Levotiroxina 75 mcg cp (Puran T4)	Hormônio tireoidianp
*	Loratadina 10mg cp	Anti-histaminico
FP	Medicamentos	Indicações
*	Loratadina xarope 5mg/5 ml	Anti-histaminico
FP	Losartan 50 mg cp	Anti-hipertensivo
	Meloxicam 15mg cp	Anti-inflamatório
FP	Metformina 500mg cp	Andiabético
FP	Metformina 850mg cp	Andiabético
*	Metildopa 250 mg cp	Anti-hipertensivo
*	Metronidazol 100mg /g gel vaginal	Antibiótico, antiprotozoario
*	Metronidazol 250mg cp	Antibiótico, antiprotozoário
*	Metronidazol 4% suspensão	Antibiótico, antiprotozoário
FP	Metoprolol 25mg cp (Selozok)	Antihipertensivo, antianginoso
*	Metoprolol 50 mg cp (Selozok)	Antihipertensivo, antianginoso
*	Monitrato de isossorbida 40mg cp	Vasodilatador
*	Monitrato de isossorbida 20mg cp	Vasodilatador
	Neomicina +Bacitracina pomada	Antibacteriano
*	Nifedipina 20 mg cp	Anti-hipertensivo
	Nifedipina 10 mg cp	Anti-hipertensivo
*	Nistatina 100.000 UI / ml gotas	Antifungico
	Nistatina creme vaginal	Antifungico

F/P	Medicamentos	Indicações
*	Nitrato de miconazol creme dérmico	Antifúngico
*	Nitrato de miconazol creme vaginal	Antifúngico
*	Nitrofurantoína 100mg cp	Antibiótico
*	Noretisterona + Valerato de estradiol inj	Contraceptivo mensal
*	Noretisterona 0,35 mg cp	Contraceptivo
*	Norfloxacino 400mg cp	Antibiótico
*	Omeprazol 20 mg cp	Antiácido
	Ondansetrona 4mg	Antiemético
*	Paracetamol 500mg cp	Analgésico
*	Paracetamol 200mg/ml	Analgésico
*	Paracetamol + Codeína 500mg + 30 mg cp	Analgésico
*	Penicilina 1.200.000 Ui + diluente (para Pronto Socorro)	Antibiótico
*	Permetrina loção 10mg/ml (1%)	Pediculose
*	Permetrina loção 50mg /ml (5%)	Escabiose
	Poli vitaminas comp.	Vitamina
*	Prednisona 20 mg cp	Corticoide sistêmico
*	Prednisona 5 mg cp	Corticoide sistêmico
*	Prednisolona 3 mg / ml solução	Glicocorticóide
	Prometazina 25mg cp	Anti-histamínico
FP	Propranolol 40 mg cp	Anti-hipertensivo
*	Sais de hidratação oral pó	Rehidrante
FP	Salbutamol spray	Antiasmático
	Sertralina 50mg	Anti depressivo

F/P	Medicamentos	Indicações
FP	Sinvastatina 10 mg cp	Hipolipemiante
FP	Sinvatatina 40 mg cp	Hipolipemiante
*	Sulfametoxazol + trimetoprina 200mg+ 40 mg / 5 ml	Antibiótico
*	Sulfametoxazol + trimetoprina 400mg + 80 mg cp	Antibiótico
*	Sulfato ferroso 25mg / ml gotas	Antianêmico
*	Sulfato ferroso 125,54 mg cp (equivalente 40mg de Ferro)	Antianêmico
FP	Timolol 0,5% colirio	Antiglaucoma
	Triancinolona ora base pomada	Uso odontológico
*	Varfarina sódica cp	Anticoagulante
*	Vitamina B1 (Tiamina)	Vitamina

REMUME